南政文〔2021〕6号
南安市人民政府关于同意

南安市2021年度土地储备计划的批复

市资源局、财政局：

你们联合报送的《关于南安市2021年度土地储备计划的请示》（南资源〔2021〕42号）收悉。经研究，现批复如下：

一、为加强对土地市场的调控能力，优化完善土地资源配置，有效盘活存量土地，同意你们上报的《南安市2021年度土地储备计划》（见附件）。
二、请你们根据各自职责，按照《南安市2021年度土地储备计划》，加强协调，紧密配合，加强对土地收储工作的指导和监督，保障土地储备计划顺利实施。
附件：南安市2021年度土地储备计划

南安市人民政府

2021年2月2日

（此件主动公开）

附件

南安市2021年度土地储备计划

一、编制目的和依据
为加强和规范土地储备管理，增强政府对土地市场的调控和保障能力，促进土地资源的高效配置和合理利用，根据《国土资源部 财政部 中国人民银行 中国银行业监督管理委员会关于印发〈土地储备管理办法〉的通知》（国土资规〔2017〕17号）、《国务院关于加强地方政府性债务管理的通知》（国发〔2014〕43号）和《财政部 国土资源部 中国人民银行 银监会关于规范土地储备和资金管理等相关问题的通知》（财综〔2016〕4号）及《财政部 国土资源部关于印发〈地方政府土地储备专项债券管理办法（试行）〉的通知》（财预〔2017〕62号）等有关规定，依据我市土地利用总体规划、城市规划和其它相关规划，结合我市土地市场实际情况，编制本土地储备计划。

二、编制原则

（一）坚持合法性和符合规划相结合原则。土地储备项目的选择必须依法进行，没有合法手续、产权不清晰的地块不得纳入土地储备范围；土地储备项目拟规划的用途必须符合土地利用总体规划、城市总体规划和控制性详细规划等相关规划。

（二）坚持尊重客观规律和因地制宜相结合原则。根据我市的经济发展水平、城市建设需要、土地利用状况等，合理确定土地储备规模和开发时序。

（三）坚持经济效益、社会效益和环境效益相结合原则。合理确定土地储备项目的结构和布局，发挥土地储备在经济社会和土地利用结构、房地产市场中的调控作用。优先收购储备空闲、低效利用及其他现有建设用地，储备土地优先用于保障性安居工程及其他公益性事业。

（四）坚持土地节约集约利用原则。结合“三旧”改造、城镇低效用地改造和小城镇建设等工作，通过科学编制和实施土地储备计划，提高土地使用标准，促进土地集约节约利用。
三、计划指标

（一）土地储备计划

1．土地储备总量

2021年度南安市拟实施土地储备项目合计32个，土地总面积为165.7685公顷（合2486.527亩），其中：新增土地储备项目26个，土地面积为114.3961公顷（合1715.941亩）；上年度批而未收储备项目6个，土地面积为51.3724公顷（合770.586亩）。按规划用途划分，2021年度南安市拟实施土地储备项目中，商服用地10.9146公顷（合163.719亩），商住用地151.7470公顷（合2276.205亩），公共用地3.1069公顷（合46.603亩）。拟收储地块项目详见下表：

2021年度拟收储地块项目一览表
单位：公顷
	序号
	项目名称
	项目位置
	面积
	规划

用途

	本年度计划新增储备

	1
	溪美街道北山片区地块
	溪美街道彭美社区、湖美社区
	16.6750
	商住

	2
	柳城街道帽山湖内山地块
	柳城街道帽山社区
	1.1445
	商住

	3
	柳城街道学园中路西侧地块
	柳城街道桑林村、霞东村、霞西村
	2.9964
	商住

	4
	柳城街道霞西畲内地块
	柳城街道霞西村
	2.2178
	商住

	5
	柳城街道桑林江北大道南侧商住地块
	柳城街道桑林村、霞西村
	11.3122
	商住

	6
	柳城街道桑林江北大道南侧商服地块
	柳城街道桑林村、霞西村
	3.8898
	商服

	7
	柳城街道象山董埔开元地块
	柳城街道象山社区
	1.7002
	商住

	8
	美林街道龙峰片区地块
	美林街道福溪社区
	6.9027
	商住

	9
	南安市市民中心片区福安路北侧地块
	美林街道庄顶社区
	2.0000
	商住

	10
	省新镇兴泉铁路北站片区地块
	省新镇西埔村、省身村
	6.1500
	商服

	11
	仑苍镇仑苍观音山地块
	仑苍镇仑苍村
	4.2665
	商住

	12
	英都镇农贸市场片区地块
	英都镇荣星村
	0.5199
	商住

	13
	英都镇金英新区地块
	英都镇民山村
	10.1182
	商住

	14
	翔云镇金安尾格口地块
	翔云镇金安村
	0.1687
	商服

	15
	蓬华镇蓬岛后辽格地块
	蓬华镇蓬岛村
	0.2412
	商服

	16
	向阳乡向阳格埔地块
	向阳乡向阳村
	0.2205
	商服

	17
	罗东镇湖滨北路片区地块
	罗东镇罗溪村
	6.6673
	商住

	18
	康美镇梅元桥仔头地块
	康美镇梅元村
	2.2881
	商住

	19
	丰州镇西华洋片区地块
	丰州镇西华村
	3.6116
	商住

	20
	霞美镇光电基地收储地块
	霞美镇温山村
	6.0369
	商住

	21
	霞美镇仙河旮旯桥西侧地块
	霞美镇仙河村
	0.8425
	商住

	22
	水头镇后房武荣收储地块
	水头镇后房村
	2.7092
	商住

	23
	水头镇院下围收储地块
	水头镇下店村、江崎村
	0.8585
	商住

	24
	南安市海联创业园收储地块
	石井镇院下村
	3.1069
	公共

	25
	石井镇郭前大桥芸地块
	石井镇郭前村、古山村
	12.2576
	商住

	26
	石井镇古山华山地块
	石井镇古山村
	5.4939
	商住

	小计（26宗）

	114.3961

	上年度批准而未收储
	27
	霞美镇山美上蔡行收储地块
	霞美镇山美村
	0.2444
	商服

	28
	水头镇山前荷楼片区地块
	水头镇山前村
	7.6636
	商住

	29
	水头镇江崎住宅项目收储地块
	水头镇江崎村
	7.6502
	商住

	30
	水头镇奎峰北路片区地块
	水头镇山前村、西锦村
	12.0567
	商住

	31
	石井镇院前东片地块
	石井镇院前村
	10.4783
	商住

	32
	石井镇古山西辽北地块
	石井镇古山村、三乡村
	13.2792
	商住

	小计（6宗）

	51.3724

	总计（32宗）

	165.7685

2．土地储备布局

2021年度南安市拟实施土地储备项目共32个，按照项目地域划分，市区土地储备项目9个，土地面积为48.8386公顷（合732.579亩）；乡镇土地储备项目23个，土地面积为116.9299公顷（合1753.948亩）。拟收储地块项目区域分布情况详见下表：

2021年度拟收储地块项目区域分布情况表

                   单位：个、公顷

	区域名称
	项目个数
	面积

	市区
	溪美街道
	1
	16.6750

	柳城街道
	6
	23.2609

	美林街道
	2
	8.9027

	小计
	9
	48.8386

	乡镇

	省新镇
	1
	6.1500

	仑苍镇
	1
	4.2665

	英都镇
	2
	10.6381

	翔云镇
	1
	0.1687

	蓬华镇
	1
	0.2412

	向阳乡
	1
	0.2205

	罗东镇
	1
	6.6673

	康美镇
	1
	2.2881

	丰州镇
	1
	3.6116

	霞美镇
	3
	7.1238

	水头镇
	5
	30.9382

	石井镇
	5
	44.6159

	小计
	23
	116.9299

	总计
	32
	165.7685

（二）经营性用地出让计划
1．土地出让总量

2021年度南安市拟出让经营性用地项目合计27个，拟出让土地总面积112.3867公顷（合1685.8亩）。拟出让经营性用地项目详见下表：

2021年度拟出让经营性用地项目一览表

  单位：公顷
	序号
	地块名称
	地块位置
	面积
	土地
用途
	拟出让
时间安排

	1
	南安市海联创业园04-16地块
	水头镇下店村
	12.1155
	商住
	第1季度

	2
	罗东镇罗溪南岸A03地块
	罗东镇维新村、罗溪村
	7.6786
	商住
	第1季度

	3
	南安市成功文化产业园大围地块
	石井镇古山村、三乡村、后店村
	5.7639
	商服
	第1季度

	4
	英都镇民山东庄地块
	英都镇民山村
	0.8988
	商住
	第1季度

	5
	石井镇石井许厝埔地块
	石井镇石井社区
	0.5512
	商住
	第1季度

	小计（5宗）

	27.0080

	6
	水头镇山前荷楼片区地块
	水头镇山前村
	7.6636
	商住
	第2季度

	7
	梅山镇芙蓉新城一期E-01地块
	梅山镇竞丰村
	5.5654
	商住
	第2季度

	8
	霞美镇山美蔡行地块
	霞美镇山美村
	0.9943
	商服
	第2季度

	9
	南安市雪峰经济开发区B-04-A地块
	洪濑镇西林村
	7.4405
	商服
	第2季度

	10
	溪美街道北山片区一号地块
	溪美街道彭美社区
	2.6619
	商住
	第2季度

	11
	溪美街道北山片区二号地块
	溪美街道彭美社区、湖美社区
	3.2733
	商住
	第2季度

	12
	溪美街道北山片区三号地块
	溪美街道湖美社区
	3.6444
	商住
	第2季度

	小计（7宗）

	31.2434

	13
	石井镇芦青水库北商住地块
	石井镇菊江村
	3.9976
	商住
	第3季度

	14
	石井镇岑兜斗门商住地块
	石井镇岑兜村、溪东村
	3.4427
	商住
	第3季度

	15
	霞美镇光电基地商住地块
	霞美镇温山村
	6.0369
	商住
	第3季度

	16
	福建海西再生资源产业园03-C-07地块
	省新镇省身村、南金村
	2.0780
	商服
	第3季度

	17
	南安市体育中心片区B地块
	美林街道洋美村
	5.0671
	商住
	第3季度

	18
	洪濑镇洪六路口地块
	洪濑镇溪霞村
	2.2784
	商住
	第3季度

	19
	罗东镇湖滨北路片区商住地块
	罗东镇罗溪村
	5.3333
	商住
	第3季度

	20
	梅山镇芙蓉新城一期A地块
	梅山镇竞丰村
	2.8558
	商住
	第3季度

	小计（8宗）

	31.0898

	21
	溪美街道北山片区A地块
	溪美街道彭美社区、湖美社区
	2.4334
	商住
	第4季度

	22
	南安市市民中心片区福安路北侧地块
	美林街道庄顶社区
	2.436
	商住
	第4季度

	23
	翔云镇金安尾格口加油站地块
	翔云镇金安村
	0.1687
	商服
	第4季度

	24
	蓬华镇蓬岛后辽格加油站地块
	蓬华镇蓬岛村
	0.2412
	商服
	第4季度

	25
	向阳乡向阳格埔加油站地块
	向阳乡向阳村
	0.2205
	商服
	第4季度

	26
	仑苍镇仑苍观音山地块
	仑苍镇仑苍村
	4.2665
	商住
	第4季度

	27
	石井镇古山西辽北地块
	石井镇古山村、三乡村
	13.2792
	商住
	第4季度

	小计（7宗）

	23.0455

	合计（27宗）

	112.3867

2．土地出让布局

2021年度南安市拟出让经营性用地项目合计27个，按照项目地域划分，市区拟出让项目6个，土地面积19.5161公顷（合292.741亩）；乡镇拟出让项目21个，土地面积92.8706公顷（合1393.059亩）。拟出让经营性用地项目区域分布情况详见下表：

2021年度拟出让经营性用地项目区域分布情况表
单位：个、公顷

	区域名称
	项目个数
	面积

	市区
	溪美街道
	4
	12.0130

	美林街道
	2
	7.5031

	小计
	6
	19.5161

	乡镇
	省新镇
	1
	2.0780

	仑苍镇
	1
	4.2665

	英都镇
	1
	0.8988

	翔云镇
	1
	0.1687

	蓬华镇
	1
	0.2412

	向阳乡
	1
	0.2205

	罗东镇
	2
	13.0119

	梅山镇
	2
	8.4212

	洪濑镇
	2
	9.7189

	霞美镇
	2
	7.0312

	水头镇
	2
	19.7791

	石井镇
	5
	27.0346

	小计
	21
	92.8706

	总计
	27
	112.3867

四、保障措施

（一）保障土地储备资金。市资源局和财政局要密切配合，科学合理调度土地储备资金，满足土地收储工作进度要求，进一步提高土地储备资金使用的精准性及资金周转效率。

（二）加强协调，密切配合。市直有关单位和各乡镇（街道、开发区）要统一思想认识，严格执行有关政策规定，加强沟通协调，密切合作，加快土地储备项目报批工作，加大地块征迁安工作力度，做好储备地块的前期开发，积极推动储备土地的供应进度，确保本计划的有效实施，保障土地市场健康、平稳、有序发展。

抄送：市纪委监委，市发改局、住建局、审计局、城管局，各乡镇
（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管
委会。

市委林荣忠书记，市政府张桂森市长、黄景阳常务副市长、
王端峰副市长、吴振强副市长、周全党组成员。

南安市人民政府办公室                    2021年2月3日印发
PAGE
— 2 —